
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019090600114

114

Nº 173, sexta-feira, 6 de setembro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

RESOLUÇÃO Nº 121, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber
que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe
confere o Artigo 17, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução no

167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017, publicada no Boletim de Serviço no

208/2017, de 06 de novembro de 2017; CONSIDERANDO os termos do Edital nº
023/2018-PROGESP, publicado no DOU nº 235, de 07 de dezembro de 2018,
posteriormente retificado no DOU nº 245, de 21 de dezembro de 2018, nº 246 de 24
de dezembro de 2018, nº 25 de 05 de fevereiro de 2019, nº 49 de 13 de março de
2019 e nº 89 de 10 de maio de 2019; CONSIDERANDO o que consta no processo no

23077.024518/2019-69, resolve:
Art. 1º Homologar, à unanimidade de votos, o resultado do Concurso

Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Edital no

023/2018-PROGESP, Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva - DE
área de Entomologia, do Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP, do
Centro de Biociências - CB, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte
- UFRN.

. MÉDIA

. 1 o lugar: ANAMARIA DAL MOLIN 7,99

. 2o lugar: Eduardo Mitio Shimbori 7,66

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 522, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas no uso de suas
atribuições e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.017573/2019-43,
homologa o resultado do concurso público aprovado pelo Conselho de Unidade do
Centro de Ciências Físicas e Matemáticas, para a carreira do Magistério Superior,
realizado pelo Departamento de Física, objeto do Edital nº 020/2019/DDP, publicado no
Diário Oficial da União de 29 de abril de 2019, Seção 3, página 69.

Campo de Conhecimento: Ensino/Ensino de Física
Regime de Trabalho: DE
Vagas: 01 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para candidatos

negros conforme prevê a seção 4 deste Edital
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1
Lista geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º GABRIELA KAIANA FERREIRA 8,62

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 2.734, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União
de 16 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º. HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo objeto do Edital nº 054, de 12/07/2019, publicado no D.O.U. em 17/07/2019, retificado no DOU em 18/07/2019,
23/07/2019 e 14/08/2019, considerando os limites previstos no Anexo II do Decreto nº 9.739 de 28/03/2019, conforme segue:

. Unidade Área Classe/ Padrão/ Carga Horária Lista* Candidato Classificação

. FIC Biblioteconomia Auxiliar A, Nível 1
/20h

AC THAIS LIMA TRINDADE 1º

. I FC H S História da filosofia moderna Auxiliar A, Nível 1
/40h

AC DEISE NILCIANE FERREIRA DE SOUZA 1º

. JOSE DALVO SANTIAGO DA CRUZ 2°

. THIAGO RODRIGUES LIMA 3°

. LUCIANO SA RIBEIRO 4°

. MARCOS FLÁVIO SANTOS DO ROSÁRIO 5°

. INC Química (I) Auxiliar A, Nível 1
/40h

AC JASMIM RIBEIRO DA SILVA 1°

. MARIA BEATRIZ SILVA COSTA 2°

. Química (II) Auxiliar A, Nível 1
/40h

AC JOAO PAULO MONTALVAO SILVA 1°

. AGMAR JOSE DE JESUS SILVA 2°

. Biologia geral Auxiliar A, Nível 1
/40h

AC TALES VINICIUS MARINHO DE ARAUJO 1°

. ISB Biologia geral, química e
disciplinas do eixo pedagógico

Auxiliar A, Nível 1
/40h

AC ADRIANILSON CORREA DA SILVA 1°

. LUCAS MARTINS DE ALMEIDA 2°

. Química geral, físico-química e disciplinas do eixo pedagógico Auxiliar A, Nível 1
/40h

AC LUCAS MARTINS DE ALMEIDA 1°

. HELISSON ARAUJO DE SOUZA 2°

. ELIANAI MELO DOS SANTOS 3°

*AC: Ampla Concorrência, PCD: Pessoa com deficiência.
Art. 2º. ESTABELECER que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário Oficial

da União, prorrogável por igual período no interesse da Instituição e mediante iniciativa da Unidade Acadêmica.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 489, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso
da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/1994,
considerando o processo UFOP de Seleção Simplificada para contratação de Professor
Substituto nº 23109.003131/2019-54; resolve:

Art. 1º. Homologar o resultado final da Seleção Simplificada de que trata o
Edital PROAD nº 051/2019, realizado para a contratação de professor substituto, Área:
Geodésia, em que foram aprovados, pela ordem de classificação, os candidatos Lucas
Gomes de Almeida, Matheus Miranda de Oliveira e João Paulo Alves da Silva. Art. 2º A
seleção de que trata a presente Portaria terá validade de 01 (um) ano, contada a partir da
publicação desta no Diário Oficial da União/DOU.

RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA

Ministério da Infraestrutura

SECRETARIA DE FOMENTO, PLANEJAMENTO E PARCERIAS

PORTARIA Nº 3.792, DE 29 DE AGOSTO DE 2019

Aprova como prioritário o Projeto de Investimento
em Infraestrutura, no setor de logística e
transporte, proposto pela AGEO Norte Terminais e
Armazéns Gerais S.A., para fins de emissão de
debêntures incentivadas.

A SECRETÁRIA DE FOMENTO, PLANEJAMENTO E PARCERIAS DO MINISTÉRIO DA
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GM/MINFRA nº 2.787,
de 24 de junho de 2019, e tendo em vista o disposto no art. 87, parágrafo único, incisos II
e IV, da Constituição, na Lei nº 12.431, de 24 de junho de 2011, no Decreto nº 8.874, de 11
de outubro de 2016, e na Portaria GM/MTPA nº 517, de 05 de outubro de 2018, resolve:

Art. 1º Aprovar como prioritário o projeto de investimento em infraestrutura,
no setor de logística e transporte, proposto pela AGEO Norte Terminais e Armazéns
Gerais S.A., CNPJ nº 04.272.637/0001-98, que tem por objeto a implantação de 26
tanques metálicos cilíndricos verticais, com suas tubulações, equipamentos e acessórios,
para armazenamento de granéis líquidos, perfazendo um volume adicional nominal de
69.708m3, e a implantação de 1 píer de atracação de navios, inclusive o reembolso de
despesas realizadas, para fins de emissão de debêntures incentivadas, nos termos do
Contrato de Arrendamento DP/09/2000. O projeto está localizado no município de
Santos, no Estado de São Paulo, conforme descrito no Anexo desta Portaria.

Art. 2º A AGEO Norte Terminais e Armazéns Gerais S.A. deverá manter
atualizada, junto ao Ministério da Infraestrutura, a relação das pessoas jurídicas que a
integram ou a identificação da sociedade controladora, conforme previsto no art. 5º, I,
do Decreto nº 8.874/2016.

Art. 3º Os autos do Processo nº 50000.011364/2018-21 ficarão arquivados e
disponíveis neste Ministério, para consulta e fiscalização dos órgãos de controle.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NATÁLIA MARCASSA DE SOUZA

. ANEXO

. Descrição
do Projeto

Projeto da AGEO Norte Terminais e Armazéns Gerais S.A. tem por objeto
a implantação de 26 tanques metálicos cilíndricos verticais, com suas
tubulações, equipamentos e acessórios, para armazenamento de granéis
líquidos, perfazendo um volume adicional nominal de 69.708m3, e a

. implantação de 1 píer de atracação de navios, inclusive o reembolso de
despesas realizadas, para fins de emissão de debêntures incentivadas, nos
termos do Contrato de Arrendamento DP/09/2000. O projeto está
localizado no município de Santos, no Estado de São Paulo.

. Nome
Empresarial

AGEO Norte Terminais e Armazéns Gerais S.A.

. CNPJ 04.272.637/0001-98

. Relação
das Pessoas
Jurídicas

- Empresa Brasileira de Terminais e Armazéns Gerais Ltda. - 100% (CNPJ
nº 03.110.981/0001-18) - Controladora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-06T00:06:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




